
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE

N. 345 del registro delle determinazioni

del 03/03/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
LIQUIDAZIONE  DEBITO  FUORI  BILANCIO  PER
GLI  INTERVENTI  DI  SOMMA  URGENZA
EFFETTUATI  DALLA  DITTA  G.G.  DURANTE
L'EMERGENZA  NEVE  2017.  INTERVENTO
SOSTITUTIVO  DELLA  STAZIONE  APPALTANTE
EX ART. 4 CO.2, D.P.R. 207/2010 .

N.Lobosco

Copia



Determina  n. 345 del 03/03/2023 Proposta n. 337 del 20/02/2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

Premesso che:

In data 05 gennaio 2017 il territorio di Altamura veniva interessato da una eccezionale nevicata che
paralizzava  la  città  e  le  attività  quotidiane;  la  situazione  di  emergenza,  dovuta  alle  condizioni
atmosferiche  avverse  e  alla   conseguente  formazione  di  ghiaccio  per  le  basse  temperature  si
protraevano fino alla data del 15 gennaio 2017;

Per fronteggiare lo stato di emergenza in data 05 gennaio 2017, ai sensi degli artt. 3 e 15 della L.
225/1992,  veniva attivato il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) e con verbale di somma urgenza,
ex art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016, si disponeva al Responsabile del Servizio di Protezione Civile di
procedere “ad horas”, a favore della collettività, con individuazione di operatori per l’esecuzione di
lavori e acquisizione di bei e servizi necessari per fronteggiare lo stato di emergenza;

Il C.O.C. veniva chiuso in data 15.01.2017 a seguito della cessata emergenza;

Per fronteggiare l’emergenza di Protezione Civile si rendeva necessario provvedere all’acquisto di
beni e forniture, a fornire ospitalità e ristoro, presso struttura ricettiva individuata, ad alcuni cittadini
e  agenti  di  Polizia  Stradale  e  Vigili  del  Fuoco intervenuti,  alla  esecuzione  di  interventi  presso
strutture pubbliche, con particolare riferimento alle scuole cittadine, sulla pubblica illuminazione e,
in  particolare,  alla  esecuzione di  interventi  sulla  viabilità  cittadina  ed extra - urbana;  a tal  fine
l’Ufficio Protezione Civile  di  questo Ente provvedeva attraverso l’individuazione di  ditte  locali
resesi disponibili nonché di quelle, già aggiudicatarie di Accordi Quadro, per la manutenzione di
opere e impianti degli immobili pubblici comunali;

L’elenco delle  ditte   individuate per l’esecuzione degli  interventi  e per l’acquisizione di  beni e
servizi, necessari  per fronteggiare l’emergenza neve, con quantificazione dei singoli importi dovuti
a ciascuna ditta intervenuta, per complessivi € 539.961,25, veniva redatto dal responsabile della
Protezione Civile  e trasmesso all'Amministrazione Comunale  con nota del 31.05.2017 prot. 36205
per l'adozione degli atti  conseguenziali  e alla Regione Puglia - Sezione Protezione Civile per il
rimborso della spesa nell’ambito dello stanziamento complessivo disposto dalla stessa Regione  con
D.G.R. n. 346/2017;

La Regione Puglia, per lo stato di emergenza neve gennaio 2017,  con Determinazione del Dirigente
la Sezione Protezione Civile n. 33 del 20.03.2017 assegnava al Comune di Altamura, a fronte di una
richiesta pari ad € 345.450,00, un primo contributo di € 97.238,14;

Sulla base della documentazione trasmessa dal Responsabile della Protezione Civile con la nota del
31.05.2017 prot. 36205, la Giunta  Comunale con Deliberazione n.72 del 17.06.2017, stabiliva tra
l'altro di:
- sottoporre al Consiglio Comunale, ai sensi del combinato disposto dell'art.  163 del D.Lgs. n.
50/2016 e degli artt. 191 e 194, comma 1 lett. e) del D. Lgs. n. 267/2000, la legittimità del debito
fuori bilancio pari all'importo complessivo di € 539.961,25 IVAa compresa, relativo agli immediati
interventi di spalamento e rimozione neve, spargimento sale per € 328.576,18 e per la connessa
fornitura  di beni  e servizi  per l'emergenza neve in argomento di  € 211.385,08, IVA compresa,
dando  atto  che  per  quanto  riguarda  la  quantificazione  del  lavoro  straordinario  eseguito  dal
personale di questo Ente, sarà definito con stanziamento ad hoc come da verbale della Conferenza
dei Dirigenti del 22.05.2017;

Pagina 1 di 6



- di finanziare la suddetta spesa di € 539.961,25, IVA compresa, come da proposta di variazione al
Bilancio di Previsione 2017-2019 , che sarà allegata alla proposta di deliberazione CC:
• mediante contributo regionale assegnato, pari ad € 97.238,14;
• per  differenza,  pari  ad  €  442.723,11,  mediante  utilizzo  dell’apposito  “Fondo  rischi
contenzioso  e  passività  potenziali”,  quale  parte  accantonata  dell’Avanzo  di  Amministrazione
2016, quantificato con il Rendiconto della Gestione 2016, adottato con DGC n. 46 26.04.2017 e
sottoposto all’approvazione del Consiglio Comunale giusta proposta DCC n. 36/2017, che risulta
capiente rispetto a detto fabbisogno finanziario;

- di demandare ed autorizzare il Dirigente del Servizio Protezione Civile a sottoporre al Consiglio
Comunale, ai sensi dell’art 191 co. 3 del TUEL, la presente proposta di riconoscimento di debito
fuori bilancio;

Riferito che:
Con Delibera n. 39 del 29.08.2017 il Consiglio Comunale deliberava di respingere e non approvare
la proposta di Deliberazione n. 64 del 04.07.2017, redatta e sottoposta alla votazione del Consiglio
Comunale in ossequio alla deliberazione di G.C. n. 72/2017 sopra richiamata,  per il riconoscimento
del  Debito  Fuori  Bilancio  e  finanziamento  della  spesa  per  l’esecuzione  degli  interventi  e
l’acquisizione di beni e servizi di somma urgenza occorsi durante il periodo di emergenza neve dal
05 al 15 gennaio 2017, rideterminata per la complessiva somma di € 515.859,81 per le motivazioni
riportate nella stessa,  e variazione del Bilancio Comunale, anche al fine di richiedere all’ufficio
competente, ai sensi dell’art. 136 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016,  di operare la riduzione del 20%,
sugli  importi  determinati  per  ciascun  operatore  intervenuto  e  riportati  nelle  diverse  perizie
giustificative delle spese sostenute;

Evidenziato che
Nell’elenco delle ditte intervenute per fronteggiare l’emergenza neve periodo 05-15 gennaio 2017
risulta inserita la Ditta G.G. a cui, si disponeva l’esecuzione di interventi  al fine di garantire la
sicurezza sulla viabilità cittadina e consistenti in operazioni di spalamento neve con mezzi propri
idonei;

Il  lavori  eseguiti  dalla  Ditta  G.G.  venivano  quantificati  in  apposita  perizia  giustificativa  del
31.03.2017  redatta  dal  Servizio  protezione  Civile  e  controfirmata  per  accettazione  dallo  stesso
operatore per l’importo di € 7.926,04 oltre IVA al 22%, pari ad €. 1.743,73, per complessivi €.
9.669,77, a seguito  di nota spese presentata al Servizio Protezione Civile;

La  Regione  Puglia  con  Decreto  Commissariale  n.  1  del  19.10.2017  assegnava  al  Comune  di
Altamura la somma di € 335.450,00 per lo stato di emergenza verificatosi  nel mese di gennaio
2017;

In ossequio alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 39/2017 con Relazione di Riesame del
17.10.2018,  a firma del responsabile del procedimento, dott. Nicola Lobosco, nella sua qualità di
Capo Servizio Protezione Civile e dell'ing. Vittorio Difonzo Dirigente del Settore VI LL.PP. a cui
afferiva  il  Servizio  stesso  all'epoca  degli  eventi  dell'emergenza  neve  2017,  tra  l’altro,  si
rideterminava,  applicando  la  riduzione  del  20%,  il  debito  nei  confronti  della  Ditta  G.G.  in
complessivi €7.735,81;

Considerato che il Consiglio Comunale con Deliberazione n. 71 dell'11/10/2019 ha tra l’altro:

- riconosciuto il D.f.B. (Debito fuori Bilancio) in favore della Ditta G.G., per l’importo netto di €
7.926,04, a seguito della riduzione del 20% in ordine alla D.C.C. n. 39/2017 di cui €.6.340,83 per
prestazioni effettuate ed € 1.394,98 per IVA al 22%;

Pagina 2 di 6



- dato atto che l‘importo di € 7.735,81 risulta finanziato a valere sul contributo di € 335.450,00
assegnato dalla Regione Puglia, di cui € 332.450,00 già erogati a titolo di acconto, nonché accertati,
giusta reversali  n. 2941/17 del 08.05.2017 e nn. 5114 e 5115 del 22/07/2019 - sub imp. 1741.17/19;

dato atto che in data 08/01/2020, prot. 1005, è pervenuta  la fattura n. 26 del 23/12/2019 presentata
dalla Ditta G.G. dell’importo complessivo di € 7.735,81, di cui € 6.340,83 per prestazioni effettuate
ed € 1394,98 per IVA come per legge;

Per l’affidamento in questione è stato acquisito il CIG:Z0C2A47796;

dato atto che non è stato possibile provvedere a pagare la fattura n. 26 del 23/12/2019, assunta al
protocollo generale dell'Ente al n. 1005 del 08/01/2020, perchè la Ditta G.G. non era in grado di
presentare un DURC regolare e che era in trattativa con gli  Enti  previdenziali  interessati  per la
conseguente regolarizzazione;

dato atto che solo con nota del 20/12/2022, assunta al protocollo generale al n. 5316 del 18/01/2023,
(allegato privacy)il sig. G.G.,  titolare della omonima ditta individuale, non essendo stata pagata la
fattura n. 26/2019 …. perchè non è stata e tuttora non è in grado di esibire un DURC regolare, ha
chiesto “Al Comune di Altamura l'intervento sostitutivo e, di conseguenza, di erogare il pagamento
direttamente agli Enti creditori della scrivente INPS ed INAIL”;

Dato atto che:

– non è stato pertanto possibile procedere alla liquidazione della somma di € 6.340,83 a favore
della  ditta  G.G.  in  virtù  dell'esistenza di  una situazione di  irregolarità  contributiva  della
medesima nei confronti dell'INPS per l'importo di € 9.918,85 e dell' INAIL per l'importo di
€ 1.010,06, confermato dal durc protocollo INAIL_3602395 rilasciato in data 14/12/2022;

– Il Responsabile del Procedimento con comunicazione preventiva a:

1) INPS – prot. n. 6836 del 23/01/2023;

2) INAIL – prot. n. 6848 del 23/01/2023;

 comunicava ai medesimi Enti di voler attivare l'intervento sostitutivo per la somma di €
5.754,80 in favore dell'INPS e la somma di € 586,03 in favore dell' INAIL;

– con  PEC  del  27/01/2023,  assunta  al  protocollo  generale  dell'Ente  prot.  n.8830  del
27/01/2023,  il  competente  Ufficio  INPS,  Direzione  Provinciale  di  Bari  comunicava  le
indicazioni necessarie al perfezionamento dell'intervento sostitutivo con oggetto:” Intervento
sostitutivo  della  stazione  appaltante  ex  art.  4,  co.  2,  D.P.R.  n.  207/2010.  Modalità  di
pagamento” e trasmetteva le seguenti coordinate bancarie per il bonifico dell'importo di €
5.754,80 (come da allegato privacy);

– con  PEC  del.27/1/2023,  assunta  al  protocollo  generale  dell'Ente  prot.  n.13941  del
10/02/2023, il competente Ufficio INAIL, Sede di Bari comunicava le indicazioni necessarie
al perfezionamento dell'intervento sostitutivo e trasmetteva le seguenti coordinate bancarie
per il bonifico dell'importo di € 586,03, (come da allegato privacy); 

Vista la fattura n. 26 del 23/12/2019,  prot.  n. 1005 del  08/01/2020,  presentata  dalla Ditta G.G.
dell’importo complessivo di € 7.735,81, di cui € 6.340,83 per prestazioni effettuate ed € 1394,98 per
IVA come per legge;

Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241 del 07.08.1990 e ss.mm.ii., come introdotto
dall’art.  1  comma 41 della  Legge n.  190 del  06.11.2012,  non si  rilevano conflitti  di  interessi,

Pagina 3 di 6



neanche potenziali, del sottoscritto Responsabile del Procedimento, in merito alla definizione del
presente provvedimento; 

Tutto  ciò  premesso,  si  propone  al  sig.  Dirigente  l’assunzione  del  relativo  provvedimento  di
approvazione
 
                                                                                   IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

         (Dott. Nicola Lobosco)

IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE

Letta la relazione che precede e i documenti in essa richiamati;

Visto il Decreto Sindacale n. 44 del 08/05/2019 con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato
disposto dell'art.  50, co. 10, e 109, co. 2, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, nonché del vigente
C.C.N.L. Del comparto Direzione delle Regioni-Enti Locali, lo scrivente è stato nominato Dirigente
del  VI  Settore  “Realizzazione  e  Manutenzione  Opere  Pubbliche”  e  successivo  Decreto
Commissariale n. 1 del 13/12/2022 di conferma;

Visto l'art. 107 e 109 del TUEL approvato con D.Lgs n. 267/2000;

Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

Visto l'art. 17 del D.Lgs n. 165/2001;

Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste dal
vigente Regolamento di Contabilità”;

Visto il D.Lgs n. 50/2016;

Visto l'art. 25 “Liquidazione della spesa” del vigente Regolamento di Contabilità;

Visto l'art. 6 bis della Legge b. 241/1990 e s.m.i.;

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n.71 dell'11/10/2019; 

Visto la perizia giustificativa del 31.03.2017 relativa alle prestazioni fornite dalla Ditta G.G. con
relativa quantificazione redatta dal Servizio Protezione Civile  all'epoca degli eventi dell'emergenza
neve 2017;

Visto la relazione di  riesame del 17.10.2018 con cui si  ribadisce la regolarità  delle  lavorazioni
effettuati  dalla  Ditta  G.G. intervenuta per fronteggiare l’emergenza neve periodo 05-15 gennaio
2017, rideterminando l’importo per le prestazioni eseguite, riportato nella perizia giustificativa del
31.03.2017, operando la decurtazione del 20% come richiesto dal Consiglio Comunale nella seduta
del 29.08.2017, giusta Deliberazione n. 39;

Visto il CIG n.Z0C2A47796;
 

Vista  la irregolarità contributiva rilevata con  DURC INAIL_36023695 del 14/12/2022 della ditta
G.G.;

Pagina 4 di 6



D E T E R M I N A

1) La  premessa  costituisce  parte  integrante  del  presente  provvedimento  e  ne  costituisce  parte
integrante e sostanziale per essere approvata;

2) Prendere atto  della Delibera n71 dell'11/ 22.07.2019 con cui il Consiglio Comunale ha, tra
l’altro, riconosciuto il D.f.B. (Debito fuori Bilancio) in favore della Ditta G.G.  per l’importo
complessivo di € 7.735,81, a seguito di riduzione effettuata del 20% in ordine alla D.C.C. n.
39/2017 e come rideterminato nella relazione di riesame del 17.10.2018 da parte del servizio di
Protezione Civile;

3) Prendere atto della fattura n. 26/2019  emessa dalla Ditta G.G.  in data 23/12/2019, assunta al
protocollo generale dell’Ente al n. 1005 del 08/01/2020 dell’importo complessivo di € 7.735,81,
di cui € 6.340,83 per prestazioni eseguite ed € 1.394,98 per Iva come per legge;

4) di procedere all'intervento sostitutivo, così come anche richiesto dalla ditta G.G. con nota del
20/12/2022,  assunta  al  protocollo  generale  dell'Ente  al  n.  5316 del  18/01/2023,  per  DURC
irregolare  protocollo INAIL_36023695 del 14/12/2022;

5) di liquidare la somma di € 6.340,83 come segue:

- € 5.754,80 in favore INPS – Direzione Provinciale di Bari, giusta intervento sostitutivo prot.
8830 del 27/01/2023;

-  €  586,03  in  favore  INAIL  Sede  di  Bari,  giusta  intervento  sostitutivo  prot.  n.13941.del
10/02/2023;

- € 1.394,98  (IVA Split payment);

imputati sui seguenti fondi del V livello del Piano dei Conti Finanziario 1.04.01.02.001 Cap.
1136004, R.P. Bil. 2023, codifica di bilancio 16.1.1.104 all'oggetto: “Trasferimenti correnti -
Sviluppo  del  settore  agricolo  e  del  sistema  agroalimentare”sub  imp.  1741.17/19  CIG
Z0C2A47796;

6) di autorizzare  il  Dirigente del Settore Finanziario a procedere al  pagamento dell'intervento
sostitutivo di questa stazione appaltante ex art. 4, co.2, D.P.R. 207/2010, nei confronti della ditta
G.G. in favore dell'INPS e INAIL “ut in atti” rappresentato;

7) Disporre al Responsabile del Procedimento di trasmettere la documentazione necessaria per la
relativa rendicontazione delle spese sostenute per l’emergenza neve gennaio 2017 alla Sezione
Protezione Civile della Regione Puglia;

8) Disporre, altresì, al Responsabile del Procedimento di  trasmettere la documentazione relativa
all'avvenuto pagamento a:

- Direzione provinciale INPS di Bari;

- Sede INAIL di Bari;

-Ditta G.G.;

9) Dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art.  183 del D. Lgs. n. 267/2000 il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile

Pagina 5 di 6



con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di
“pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della legge 208/2015 (c.d.
Legge di stabilità 2016);

10) Dichiarare che ai sensi dell’art.  6 bis della Legge n. 241 del 07.08.1990 e ss.mm.ii.,  come
introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge n. 190 del 06.11.2012, non si rilevano conflitti di
interessi, neanche potenziali del sottoscritto Dirigente, in merito alla definizione del presente
provvedimento; 

  IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E
MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Ing. Biagio Maiullari

Redatta da N.Lobosco

Pagina 6 di 6



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

337

LIQUIDAZIONE DEBITO FUORI BILANCIO PER GLI INTERVENTI DI SOMMA URGENZA
EFFETTUATI DALLA DITTA G.G. DURANTE L'EMERGENZA NEVE 2017. INTERVENTO
SOSTITUTIVO DELLA STAZIONE APPALTANTE EX ART. 4 CO.2, D.P.R. 207/2010 .

2023

PREVENZIONE E PROTEZIONE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 38 Nr. adozione generale: 345
03/03/2023Data adozione:

03/03/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. Francesco FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 345 del 03/03/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


